
情報提供 2 
  

2021 年 11 月 27 日 

大阪市商店会総連盟 常任理事 様 

各区商店会連盟 事務局ご担当者 様 

大阪市商店会総連盟 事務局 

06-6268-5167 
  

 いつもお世話になっております。 

 さて､大阪市環境局より例年のクリーン UP 作戦の案内がありました。 

 12 月度の常任理事会は休会予定ですので、情報提供としてお知らせいたします。 

 なお、この資料は市商連ホームページ（会員ページ）に掲載しておりますので、ご活用くだ

さい。よろしくお願いいたします。 
  

令和 3 年 11月 26 日 

大阪市商店会総連盟 様 

大阪市環境局事業部 

まち美化担当課長 

  

大阪マラソン・びわ湖毎日マラソン統合大会 

”クリーンＵＰ”作戦の実施について（ご案内） 

  

 平素より、大阪市政にご理解、ご協力をいただき誠にありがとうございます。 

 大阪市では、清潔で美しいまちづくりを進めるため、平成 10 年度から大阪市一斉清掃を実

施し、多くの市民・事業者の皆様と行政の相互のパートナーシップを図りながら、美しいまち

づくりに取り組んでまいりました。 

 また、平成 23 年度からは「大阪マラソン」とタイアップし、来阪されるマラソン参加者や

関係者、観客の皆様を「きれいなまち」でお迎えしようとの趣旨から、「大阪マラソン“クリ

ーンＵＰ”作戦」として市内全域での清掃活動を呼びかけさせていただいており、この取組に

ご参加いただきました皆様には、多大なるご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 令和３年度からは、「大阪マラソン」と「びわ湖毎日マラソン」が統合され、「第 10 回大阪

マラソン・第 77 回びわ湖毎日マラソン統合大会」として、令和 4 年 2 月 27 日（日）に開催さ

れることから、当大会の開催時期にあわせ、令和 4 年 2 月に”クリーンＵＰ”作戦を実施する

こととし、次のとおり、大阪市全域での清掃活動を呼びかけてまいりたいと考えております。 

 コロナ禍におきましては、活動の実施が困難なところではございますが、来阪される皆様を

きれいなまち大阪で迎えられるよう多くの市民の皆様にご参加いただきたいたいと考えており

ますので、引き続き「大阪マラソン・びわ湖毎日マラソン統合大会“クリーンＵＰ”作戦」

に、ぜひともご参加、ご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

  

記 
  
１．実 施 期 間  令和 4 年 2 月 5 日（土）～ 2月 25 日（金） 

  

２．申 込 期 間  令和 3 年 12月 1 日（水）～令和 4 年 1 月 7 日（金） 

  

３．参加申込先  清掃活動を管轄する環境事業センター 

  

              【総合案内】 

                大阪市環境局事業部まち美化担当 

                 担当 長谷川・佐保（連絡先：06-6630-3236） 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

実施期間 
令和４年２月５日（土） ～ ２月２５日（金） 

（上記期間内で、清掃日時をお選びください。） 

実施場所 
大阪市全域 
（道路や公園、駅前広場など公共スペースの中から清掃場所をお選びください。） 

参加資格 団体・グループ・個人を問わず、どなたのご参加も大歓迎です！ 

申込期間 令和３年１２月１日（水） ～ 令和４年１月７日（金） 

申込方法 

（１） 区役所区民情報コーナーや環境事業センターなどに設置しております参加募集

チラシ裏面の参加申込書に「団体・グループ・個人名」「参加人数」「清掃日時」「清掃

場所」「連絡先・氏名・住所・電話番号」などをご記入ください。 

（２） 清掃場所を管轄する環境事業センターあて、参加申込書を FAX、郵送、または

ご持参ください。参加申込書にご記入いただきました連絡先あてに、“クリーンＵ

Ｐ”作戦用ごみ袋をお届けします。 

※ ご提出いただいた参加申込書記載の個人情報につきましては、目的外の使用はいたしません。 

ホームページ 

掲載について 

清掃実施期間終了後、ご参加いただいた皆さまを、大阪市環境局ホームページにお

きまして、参加申込書の「団体・グループ・個人名」欄に記載していただいた名称で、

掲載させていただきます。 

※ 掲載を希望されない方は、「ホームページに掲載を希望しない」欄にチェックをお願いします。 

情報共有 

“クリーンＵＰ”作戦の円滑な開催を目的として、参加申込書に記載いただきました項

目を大阪市役所（区役所など）内で共有させていただきます。 

※ 情報共有を望まれない方は、「上記項目の情報共有を望まない」欄にチェックをお願いします。 

 

 

 

  

 

 

 

参加者大募集 

 

～ 参加者募集のお知らせ ～ 

大阪市と大阪府は、2025 年大阪・関西万博の開催地として、プラスチックごみゼロに向け、使い捨てプラスチック削減のさら

なる推進を行うことなどを盛り込んだ「おおさかプラスチックごみゼロ宣言」を行っています。 

 

ご参加いただきます皆さまへお願い（重要） 

「三つの密」の回避や「人と人との距離の確保」「マスクの着用」「手洗いなどの

手指衛生」をはじめとした基本的な新型コロナウイルス感染症の感染拡大の

防止対策を行ったうえ、活動へのご協力をお願いいたします。 

清掃ボランティアの輪を広げ、「きれいなまち」大阪をめざそう！ 



 

人

　□　回収不要

　□　回収必要 　45　㍑
枚

　20　㍑
枚

※日中連絡先

　〒　　　  　　　－

　大阪市　　　　　　　　　　区

□ ホームページへの掲載を希望しない 　（← 掲載を希望されない場合は、左記にチェックをお願いします。）

□ 上記項目の情報共有を望まない 　（← 情報共有を望まれない場合は、左記にチェックをお願いします。）

※ハッシュタグ「＃大阪マラソンクリーンＵＰ」をつけて、ぜひ活動内容をＳＮＳを活用してシェアしてください。

備考

 

所在地等

 〒538-0037

 鶴見区焼野２－１１－１

 〒555-0032

 西淀川区大和田２－５－６６

 〒546-0002

 東住吉区杭全１－６－２８

 〒556-0024

 浪速区塩草２－１－１

 〒551-0013

 大正区小林西１－２０－２９

 〒544-0013

 生野区巽中１－１－４

 〒559-0023

 住之江区泉１－１－１１１

 〒557-0063

 西成区南津守５－５－２６

 〒547-0023

 平野区瓜破南１－３－４０

 お問い合わせ （月～金曜日）

（令和4年2月5日（土）～ 2月25日（金）の中から、清掃日時をご記入ください。）

【 申 込 期 間 】 令 和 3 年 12 月 1 日 （ 水 ） ～ 令 和 4 年 1 月 7 日（ 金 ）

実
施
内
容

　大阪市　　　　　　　　　　区
【 ごみ袋 】

（下記にごみの排出場所を具体的にご記入ください。）

　□　必要 　　  □　不要
　・１人１枚でお願いします。

　・下記に大きさの希望をご記入ください。

※大きさはご希望に添えない場合があります

清掃後の
ごみ回収

連
絡
先

　　　氏　名
 （グル―プの場合は

   代表者氏名）

担当行政区 環境事業センター名等 電話番号 ＦＡＸ番号

　フリガナ

お 申 込 み ・ 問 合 せ 先 一 覧

６７１４－７７８７

 淀川区・東淀川区

 旭区・鶴見区・城東区  城北環境事業センター ６９１３－３９６０ ６９１３－３６７４

 〒533-0006

 東淀川区上新庄１－２－２０
６３２３－３５１１ ６３７０－３９５１

 北区・都島区

 天王寺区・東住吉区  中部環境事業センター

 東北環境事業センター

６７１４－６４１１

 平野区  東南環境事業センター ６７００－１７５０ ６７０６－２００７

６６３０－３２３６ ６６３０－３５８１

※電話でのお問い合わせは、月～土曜日の９時～17時にお願いします。

 総合案内  環境局まち美化担当 

大阪マラソン・びわ湖毎日マラソン統合大会“クリーンUP”作戦   参加申込書

　● “クリーンＵＰ”作戦の円滑な開催を目的として、大阪市役所（区役所など）内で上記項目を共有させていただきます。

【令和３年度】

大阪市　　　　　　　　区

ご

み

袋

お

届

先

　　　住　所
 （ビル・マンション名

　 もご記入ください）

　● ご参加いただいた皆さまの団体・グループ・個人名を大阪市ホームページに掲載させていただきます。

清掃場所

団体・グループ
個人名

　フリガナ 【 雨天時の対応 】

電話
番号

 （　　　　　　）

－

　□　雨天実施
　□　延期
　（　　月　　日　　　時頃終了）

　□　中止

実施日時
令和　4　年　2　月　　　　　日 （　　　　）　　  　時頃終了

【 参加予定人数 】

６６８５－１２７１ ６６８５－１２８２

６７５１－５３１１ ６７５３－３０４１

 中央区・浪速区  中部環境事業センター出張所 ６５６７－０７５０ ６５６７－０７２１

 福島区・此花区・西淀川区  西北環境事業センター ６４７７－１６２１ ６４７７－４６０２

 阿倍野区・西成区  南部環境事業センター ６６６１－５４５０ ６６５３－７８４９

 西区・港区・大正区  西部環境事業センター ６５５２－０９０１ ６５５２－１１３０

 東成区・生野区  東部環境事業センター

 住之江区・住吉区  西南環境事業センター


	▼情報提供2 2021.11.27 大阪マラソンクリーンUP作戦について（大阪市）.pdf
	大阪マラソン”クリーンUP”作戦参加申込書.pdf

